
 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 



I 
 

目录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 32 
[...]
10000m3/h进行设计），对臭气浓度的处理效率参考《佛山市海天（高明）调

味食品有限公司2022年第一季度常规监测报告》中生物滴滤箱+水喷淋的处



 —  82  — 

理效率，其中处理前臭气浓度最大值为5495，处理后最大值为1737，即处理

效率为68.4%，本评价采用的处理工艺处理效果要优于海天公司采用的生物

滴滤箱+水喷淋，本项目“碱液喷淋装置+干式过滤器+活性炭吸附装置”处

理效率保守取臭气浓度取75%。 

综上述，根据建设单位提供资料，本项目年生产 300 天，沉淀和调配工

序每天生产时间为 8 小时，一般固废暂存间工作时间为 24 小时，则项目沉

淀和调配工序、一般固废堆放产生的恶臭废气污染物产生和排放情况见下表

4-5 所示。 

表 4-5 本项目臭气浓度有组织产生及排放情况一览表 

排气筒 污染物 
产生量 

t/a 

产生速

率 kg/h 

产生浓度 

mg/m3 

风量 

m3/h 

处理效

率% 

排放量 

t/a 

排放速

率 kg/h 

排放浓度 

mg/m3 

DA001 
臭气浓

度 
/ / 

7134（无量

纲） 
10000 75 / / 

1784（无量

纲） 

注：年工作 300 天，按一般固废暂存间间每天工作时长为 24h 计算； 

表 4-6 本项目臭气浓度无组织产生及排放情况一览表 

污染物 
产生量 

t/a 

产生速率
kg/h 

生产时间 

h 

排放量 

t/a 

排放速率
kg/h 

备注 

臭气浓度 
15（无量

纲） 
/ 7200 

15（无量

纲） 
/ 排放高度约 2m 

注：年工作 300 天，按一般固废暂存间间每天工作时长为 24h 计算； 

（3）酱油发酵废气、大豆蒸煮废气、圆盘制曲和酱渣压榨工序废气 

酱油发酵主要是淀粉分解成糖（糖无氧分解和需氧分解）和蛋白质分解

成氨基酸，发酵罐顶部设有废气排放管，发酵废气通过排气管排放，发酵废

气主要为：未利用的空气、二氧化碳，并伴随有异味（以臭气浓度为表征），

由于发酵过程为低温发酵和常温发酵，因此发酵产生的异味比较轻微。 

本项目脱脂大豆经润水后通过旋转式蒸球进行蒸煮处理，生产使用的旋

转式蒸球使用蒸汽加热，不会产生燃料废气。开始时先开排汽阀，排出罐内

冷空气，待罐内排出较强的蒸气时，关闭排汽阀，升压蒸煮，罐内压力约为

0.18MPa，温度 118～120℃，保压约 5 分钟左右，蒸煮完毕后，先将压力在

5min 内降至 0.02MPa，关闭排汽阀，当罐内料温降至 70～ 80℃，开始出料，

出料和冷却过程会产生大量的过饱和水蒸汽，其中主要的成分是 H2O，此外

还有轻微豆类气味（以臭气浓度为表征）。 

本项目在酱油发酵完成后需要进行固液分离，通过将酱渣送至压榨机组



 —  83  — 

内，通过自重和压榨形式将酱渣中的原酱油回收，压榨过程为常温，而且压

榨时候酱渣在压榨设备内，因此压榨过程会产生轻微的酱油异味（以臭气浓

度为表征）。 

圆盘制曲主要通过将大豆熟料与小麦粉、种曲分别通过管道运输送到圆

盘制曲系统中到混合均匀，利用通风机调节品温至 30～35℃，培养成熟曲料，

制曲过程制曲系统出风口和出料口会产生少量异味，（以臭气浓度为表征）。 

上述工序产生的臭气浓度为无量纲，目前，对恶臭强度的分级和测定多

以人的嗅觉器官作为基础得到，北京环境监测中心在吸取国外经验的基础上

提出了恶臭 6 级分级法，该分级法以感受器——嗅觉的感觉和人的主观感觉

特征两个方面来描述各级特征，既明确了各级的差别，也提高了分级的准确

程度；由于上述工序均在常温下进行，而且只是在设备换气过程逸散的少量

异味，产生的异味属于表 4-3 属于恶臭强度 1 级——勉强能闻到有气味，但

不宜辨认气味性质（感觉阈值），认为无所谓，经车间抽排风处理后，无组

织排放。 

（4）蒸汽发生器燃烧废气 

本项目拟建设有5 台1t/h的蒸汽发生器，作为项目辅助热源为生产工程装置提

供蒸汽，预计天然气消耗量95 万 m3/a，蒸汽发生器运行过程中产生燃烧废气，烟

气经低氮燃烧技术后经1根25m排气筒（DA003）排放，蒸汽发生器运行过程产

生会产生燃烧尾气的主要污染物为 SO2、NOX、颗粒物和林格曼黑度。 

本项目燃烧废气中的污染物产生系数参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》中 4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册--4430 工业

锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-燃气工业锅炉，SO2 的产污系数为

0.02Skg/万 m3-燃料，NOx（低氮燃烧-国际领先）的产污系数为 3.03kg/万 m3-

燃料；烟尘参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》——生活污

染源产排污系数手册中表 3-1 生活及其他天然气颗粒物产生系数：1.1kg/万

m3-原料”。 

本项目位于广州市从化区，广州市和佛山市均位于珠江三角洲而且地域

相邻，项目单位天然气燃烧的理论烟气量参考《佛山市南海区锅炉、工业炉



 —  84  — 

窑、工业废水污染物总量核算技术指引》，采用天然气低位发热值进行计算。

经计算，天然气燃烧的理论烟气量为 11.996m3/m3 天然气。 

 

 

 

图 4-1 佛山市南海区锅炉、工业炉窑、工业废水污染物总量核算技术指引（节选） 

综上述，本项目各类污染物因子产生情况如下表所示。 

表 4-7 蒸汽发生器燃烧天然气燃料产污系数一览表 

产品

名称 

原料

名称 

工艺

名称 

规模

等级 

污染物

指标 
单位 

产污

系数 

天然气

用量（万

m3/a） 

产生量 

蒸汽/

水/其

他 

天然

气 

室燃

炉 

所有

规模 

工业废

气量 

m3/m3-燃

料 
11.966 

95 

1136.77

万 m3/a 

颗粒物 
千克/万

m3-燃料 
1.1 0.105t/a 

二氧化

硫 

千克/万立

方米-燃料 
0.02S 0.190 t/a 

氮氧化

物 

千克/万立

方米-燃料 
3.03 0.288 t/a 



 —  85  — 

注：①含硫量S是指天然气收到基硫分含量，含硫量（S）是指气体燃料中的硫含量，

单位为毫克/立方米；根据强制性国家标准《天然气》(GB17820-2018)，项目所用天然

气（二类）含硫率不高于100mg/m3，本项目天然气含硫率按100mg/m3进行核算。 

②氮氧化物的浓度为蒸汽发生器使用低氮燃烧技术后的浓度。 

本项目燃气蒸汽发生器采用低氮燃烧技术燃烧后产生的燃烧废气经1根25m

排气筒（DA003）排放，项目燃烧废气产生和排放情况见下表。 

表4-8 蒸汽发生器废气污染物排放情况表 

排气筒 污染物 

产生

量 

t/a 

产生速

率 kg/h 

产生浓度 

mg/m3 

风量 

m3/a 

处理

效

率% 

排放量 

t/a 

排放

速率
kg/h 

排放浓

度 

mg/m3 

DA003 

NOx  0.288  0.120  25.3  

7552939.3 

0 0.288  0.120  25.3  

SO2 0.190  0.079  16.7  0 0.190  0.079  16.7  

颗粒物 0.105  0.044  9.2  0 0.105  0.044  9.2  

林格曼黑度 / / ≤1 0 / / ≤1 

注：蒸汽发生器年工作时间为 2400 小时 

（5）自建污水处理设施废气 

本项目计划设置一座自建污水处理设施处理清洗废水、废气处理设施喷

淋塔更换废水等生产废水，废水处理设置运行过程中，由于伴随微生物、原

生动物、菌胶团等生物的新陈代谢而产生恶臭污染物（以臭气浓度、H2S 和

氨表征），主要发生在调节池、隔油隔渣池、混凝沉淀池、生化池、污泥池

等设备。 

本项目进入自建污水处理设施的生产废水合共为 32126.62m3/a，上述综

合生产废水主要污染物包括：pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、

动植物油和 LAS 等，污水处理站恶臭气体产生情况类比《佛山市海天（高

明）调味食品有限公司 2022 年第一季度常规监测报告》（详见附件 11），类

比的可行性分析见下表： 

表 4-9 类比的可行性分析一览表 

项目名称 

《佛山市海天（高明）调味

食品有限公司 2022 年第一季

度常规监测报告》 

本项目 

产品类型 年产酱油 150 万 
年产 18600 吨酱油和 400 吨芝

麻油 

主要原辅材料 
大豆、种曲、白砂糖、味精、

盐、水、其他物料等 

大豆、种曲、白砂糖、味精、

盐、水、其他物料等 

生产工艺 

投料→清洗浸泡→蒸煮→拌

粉→接曲种→圆盘制曲出曲

→拌盐水→发酵→压榨→加

投料→清洗浸泡→蒸煮→拌粉

→接曲种→圆盘制曲出曲→拌

盐水→发酵→压榨→加热升温



 —  86  — 

热升温→冷却降温→沉淀→

过滤→上清液调配→加热灭

菌和冷却→灌装包装 

→冷却降温→沉淀→过滤→上

清液调配→加热灭菌和冷却→

灌装包装 

废水类型 清洗废水、废气处理废水 清洗废水、废气处理废水 

废水污染物 

pH、色度、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、TP、TN、动植物

油和 LAS 

pH、色度、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、TP、TN、动植物油和 LAS 

废水处理工艺 IC 反应器+AO+气浮系统 

“隔油隔渣池+调节池+混凝沉

淀池+水解酸化+缺氧池+好氧

池+二沉池” 

根据上表可知，佛山市海天（高明）调味食品有限公司污水处理站处理

废水种类、污染物与本项目基本一致，因此本项目污水处理站恶臭气体产生

情况类比佛山市海天（高明）调味食品有限公司 2022 年第一季度常规监测

报告是可行的。根据佛山市海天（高明）调味食品有限公司 2022 年第一季

度常规监测报告污水站恶臭气体处理前的检测数据可知，NH3 的产生速率为

0.028~0.034kg/h、H2S 产生速率 0.30~0.34kg/h、臭气浓度产生源强为

3090~5495（无量纲），本评价污染物产生情况取上述源强的最大值进行核算，

污水处理站年生产 300 天，每天运行 24 小时，则本项目污水处理设施 H2S

的产生量约为 2.448t/a、NH3 的产生量约为 0.245t/a，臭气浓度源强约为 5495

（无量纲）。 

风量核算： 

上述自建污水处理设施恶臭污染物的覆盖范围仅限于污水设施至生产

车间边界，建设单位计划对产生的恶臭的污水处理工位进行加盖处理，并通

过管道对连接加盖后的处理工位，收集产生的恶臭废气。 

本项目参考《三废处理工程技术手册（废气卷）》中密闭罩——整体密

闭罩设计的公式计算废气设备所需的风量。 

Q=V0×n 

其中：V0——为罩内容积，m3，根据建设单位提供资料，自建污水处理

设施所有加盖收集废气的污水池的总面积约为 50m2，池体内净空平均高度约

为 1m，则总容积约为 50m3。 

n——为换气次数，本评价取 20 次/h； 

综上述，本项目自建污水处理设施收集系统所需风量为 1000m3/h，另外



 —  87  — 

根据废水处理设计方案，好氧池曝气量约为 100m3/h，每个池体单位水面积

通气指标约为 9m3/m2·h，综上述，自建污水处理设施收集系统所需风量为

1550m3/h，考虑到损失和保证收集效率，本项目设计总风量为 3000m3/h 设计。

上述收集系统的收集效率参考《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有

机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）中表 3.3-2 

废气收集集气效率参考值，全密封设备/空间——单层密闭负压——VOCs 产

生源设置在密闭车间、密闭设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口处，

包括人员或物料进出口处呈负压——废气集气效率为 90%，本评价按 90%进

行核算。另外 10%未收集的废气则无组织排放。 

综上述，本项目经收集的自建污水处理设施产生的恶臭废气通过 1 套“碱

液喷淋装置+干式过滤器+活性炭吸附装置”处理后，经 15m 高排气筒

（DA002）排放。 

处理效率： 

本项目采用“碱液喷淋装置+干式过滤器+活性炭吸附装置”处理收集的

恶臭气体，对臭气浓度、NH3和H2S的处理效率参考《佛山市海天（高明）

调味食品有限公司2022年第一季度常规监测报告》中生物滴滤箱+水喷淋的

处理效率，其中处理前臭气浓度最大值为5495，处理后最大值为1737，即处

理效率为68.4%；处理前NH3排放速率最大值为0.034kg/h，处理后排放速率

最大值为0.007kg/h，即处理效率为79.4%；处理前H2S排放速率最大值为

0.34kg/h，处理后排放速率最大值为0.11kg/h，即处理效率为67.7%；本评价

采用的处理工艺处理效果要优于海天公司采用的生物滴滤箱+水喷淋，本项

目“碱液喷淋装置+干式过滤器+活性炭吸附装置”处理效率保守取臭气浓度

取68%、NH3取79%和H2S取67%。 

综上述，本项目年生产 300 天，自建污水处理设施产生的恶臭废气污染

物产生和排放情况见下表 4-10 所示。 

 

 

 



 —  88  — 

表 4-10 本项目恶臭废气污染物产生及排放情况一览表 

排气筒 污染物 
产生量 

t/a 

产生速

率 kg/h 

产生浓度 

mg/m3 

风量 

m3/h 

处理效

率% 

排放量 

t/a 

排放速

率 kg/h 

排放浓

度 

mg/m3 

DA002 

H2S 2.203  0.306 102.0  

3000 

67 0.727  0.101  33.7  

氨 0.220  0.031  10.2  79 0.046  0.006  2.1  
[...]
处理前 LAS 产生浓度参考《食品工业废水处理》(唐受印、戴有芝、刘忠义、

周作明等编)资料中废水水质的数据：LAS30mg/L。另外，动植物油主要来

自芝麻油和调和油搅拌和灌装设备清洗过程产生，产生量约为原料量的

0.2%，项目芝麻油和食用油的年产量约为 400t/a，则动植物油产生量约为

0.8t/a，综合废水产生量约为 32126.62m3/a，则动植物油产生浓度约为 24.9 

mg/L。本项目废水中含盐较大，主要来自清洗与酱油接触的生产设备时产生

的设备清洗废水（设备内残留酱油进入废水中），根据建设单位提供资料，

项目酱油盐含量为 15%，设备残留酱油量约占产能的 3%，则综合废水中盐

浓度约为 2605.3mg/L。 

综上述，本项目废水污染物产生情况如下表所示。 

表 4-23 项目综合生产废水污染物产排情况一览表  单位：mg/L 色度：倍 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 
动植

物油 
LAS 

色

度 

酿造工

业废水

治理工

程技术

规范 

产生

浓度 
3000 1400 / / 60 300 / / 

80~

300 

海天酱

油二期

验收 

产生

浓度 
3090 967 882 60.5 / / / / 400 



 —  101  — 

本项目 

综合

产生

浓度 

3045 1184 882 60.5 60 300 24.9 30 400 

注：1、上表中“/”表示类比的检测报告没有对该污染因子进行检测； 

根据上表所示，本项目进入自建污水处理设施的生产废水处理前污染物

产生情况详见下表。 

表 4-24 进入自建污水处理设施的生产废水中主要污染物产生排放情况 

污染源 指标 
COD

Cr 

BO

D5 
SS 

氨

氮 

总

磷 

总

氮 

动

植

物

油 

LA

S 

色度

（倍

） 

生产废水
17124.45m

3/a 

产生浓

度

（mg/L

） 

3045 1184 882 60.5 60 300 24.9 30 400 

产生量

（t/a） 

97.82

6  

38.0

38  

28.3

36  

1.94

4  

1.92

8  

9.63

8  

0.75

2  

0.96

4  
/ 

自建污水处理设施各污染物处理效率核算： 

根据建设单位提供资料，本项目新建 1 套生产废水处理系统，用于处理

项目产生的清洗废水、废气喷淋装置更换废水，废水处理设施处理工艺为“格

栅池→集水池→微滤机→调节池→中和混凝气浮池→厌氧池-缺氧池→接触

氧化池→二沉池→除磷脱色池→三沉池”组成，上述生产废水经自建污水处

理设施处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后，一并排入市政污水管网，进入鳌头污镇水处理厂作进一步处

理。 

本项目自建生产废水处理设施对各污染去除效率 COD、氨氮、总磷和总

氮去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1462

酱油、食醋及类似制品制造行业系数手册”——酱油的末端治理技术“物化

法+厌氧/好氧组合法”处理工艺平均去除效率，本项目 COD、氨氮、总磷和

总氮的去除效率如下：CODCr88%、氨氮 40%、总磷 36%、总氮 57%。另外

本项目 BOD5 处理效率保守估计按 80%进行核算，色度和 SS 处理效率保守

估计按 90%进行核算，动植物油处理效率保守估计按 80%进行核算，LAS

处理效率保守估计按 40%进行核算。 



 —  102  — 

综上述，本项目进入自建污水处理设施的生产废水污染物产排情况一览

表如下所示。 

表 4-25 进入自建污水处理设施的生产废水中主要污染物产生及排放情况 

污染源 指标 
COD

Cr 

BO

D5 
SS 

氨

氮 

总

磷 

总

氮 

动

植

物

油 

LA

S 

色度

（倍

） 

生产废

水
32126.6

2m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
3045 1184 882 

60.

5 
60 300 23.4 30 400 

产生量

（t/a） 

97.82

6  

38.0

38  

28.3

36  

1.9

44  

1.92

8  

9.63

8  

0.75

2  

0.96

4  
/ 

去除效率

（%） 
88 80 90 40 37 57 80 40 90 

排放浓度

（mg/L） 
365  237  88  36  38  129  

4.68

0  

18.0

00  
40  

排放量

（t/a） 
11.74  7.61  2.83  

1.1

7  
1.21  4.14  

0.15

0  

0.57

8  
/ 

标准（mg/L） ≤500 ≤300 
≤40

0 
/ / / 

≤10

0 
≤20 ≤64 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

（1）生活污水污染治理设施可行性分析 

本项目生活污水排放量为320t/a，一般生活污水主要来自于员工的洗手、

冲厕废水，这部分废水的主要污染因子为CODCr、BOD5、SS、NH3-N，污染

物浓度不高。项目生活污水采用三级化粪池处理。化粪池工作过程大致分为

四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。 

化粪池的工作原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较

大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理

过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液和以及固体状的粪渣。经过

初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留

在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原

体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著

减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。

第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。 

污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，可去除大部分的悬浮物。沉淀下

来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的



 —  103  — 

无机物，易腐败的生污泥转化成稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了

污泥的含水率。 

本项目的生活污水经三级化粪池处理后能稳定达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 级标准较严值，因此生活污水采用三级

化粪池进行预处理是可行的。 

（2）生产废水处理可行性分析 

本项目拟自建一套生产废水处理设施处理生产废水，生产废水日均排放

量为 107.09t，设计处理规模为 150t/d（考虑到项目废水不是每天稳定连续产

生，因此该污水处理设施中设有集水池、调节池和高盐池）。废水处理工艺

采用：“格栅池→集水池→微滤机→调节池→中和混凝气浮池→厌氧池-缺氧

池→接触氧化池→二沉池→除磷脱色池→三沉池”。 

本项目自建污水处理设施工艺流程如下所示： 

 

 

 

 

 

 



 —  104  — 

 

图 4-1 项目自建污水处理设施工艺流程图 

工艺简述： 

集水池：废水首先流经机械格栅去除较大的杂渣后进入集水池，然后通

过切割泵泵入微滤机进行渣水分离，确保豆渣等高污染固态污染物不进入后



 —  105  — 

续处理措施（集气池内装有电导率监控装置，当集水池中盐分含量太高，则

将集水池中废水抽至高盐池内暂存，后续运行过程再分批抽至调节池内与低

含盐废水进行调节）。 

调节池：在调节池内，通过潜水搅拌器均衡水质，调节水量，保证后期

处理水质水量的稳定，并在池内设置曝气防止厌氧发酵。 

中和、沉淀和气浮系统：废水经提升泵，从调节池定量提升至中和反应

池进行 pH 调节后流入混凝反应池，并添加混凝剂、絮凝剂使得废水中的污

染物形成沉淀。在气浮机的作用下，这些沉淀附着在大量微细气泡上，利用

浮力原理使其浮在水面，达到固液分离的效果从而降低废水的污染物浓度。 

厌氧系统：废水由厌氧反应器布水区进入，通过推流循环器与厌氧污泥

进行均匀混合。通过强制式可调控内循环系统，一方面极大程度较少死角，

利用其内循环的作用，瞬间的高浓度的废水进入反应器后，内循环流能将高

浓度的废水迅速的稀释，从而减少了有机负荷变化对反应器的冲击；另一方

面大幅度提高循环流速，极大的强化了反应器的传质效应，使每个点位的微

生物都能够快速获得反应底物，加速还原和生物降解过程中电子转移效率。

通过超高速循环流速可以获得更加优异的颗粒化污泥，从而提高反应器的降

解效率。 

缺氧+接触氧化系统：经厌氧处理后的废水自流入后级 AO 系统。A/O

工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起。在好氧段，异养菌将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化(有机链上的 N 或氨基酸中的氨基)游离出氨(NH3、

NH4+)，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+)氧化为 NO3
-，

通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-还

原为分子态氮(N2)完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

二沉池+脱色除磷：接触氧化出水自流入配水池进行水力缓冲配水，随

后流入二次沉淀池进行固液分离，沉淀池上清液排入后续混凝沉淀进行除磷

处理。底部污泥部分回流至厌氧池、接触氧化池等补充菌种，部分排入贮泥

池进一步脱水处理。后续混凝反应通过投入亚铁、脱色剂和 PAM 进行强化

除磷脱色后进入竖流式三沉池进行泥水分离，上清液即可达标排放。三沉池



 —  106  — 

的污泥排至污泥池暂存后脱水处理。 

本项目自建污水处理设施处理效率情况详见下表。 

表 4-26 生产废水处理设施处理效率一览表  单位 mg/L 

处理单元 CODCr BOD5 NH3-N SS 
总

磷 

动植

物油 
总氮 LAS 色度 

系统进水 3045 1184 882 60.5 60 300 23.4 30 400 

格

栅
+

微

滤 

进水 3045 1184 882 60.5 60 300 23.4 30 400 

出水 2741  1125  882  48  60  135  23  26  340  

去除

率 
10% 5% 0% 20% 0% 55% 0% 15% 15% 

调

节

池 

进水 2741  1125  882  48  60  135  23  26  340  

出水 2741  1125  882  48  60  135  23  26  340  

去除

率 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

中

和
+

混

凝

沉

淀
+

气

浮 

进水 2741  1125  882  48  60  135  23  26  340  

出水 2192  1069  882  17  57  74  23  22  119  

去除

率 
20% 5% 0% 65% 5% 45% 0% 15% 65% 

厌

氧 

进水 2192  1069  882  17  57  74  23  22  119  

出水 1535  695  882  17  51  71  15  21  119  

去除

率 
30% 35% 0% 0% 10% 5% 35% 5% 0% 

缺

氧 

进水 1535  695  882  17  51  71  15  21  119  

出水 1151  590  882  17  46  67  10  20  119  

去除

率 
25% 15% 0% 0% 10% 5% 34% 5% 0% 

接

触

氧

化 

进水 1151  590  882  17  46  67  10  20  119  

出水 403  236  529  17  46  60  10  19  119  

去除

率 
65% 60% 40% 0% 0% 10% 0% 4% 0% 

二 进水 403  236  529  17  46  60  10  19  119  



 —  107  — 

沉

池 
出水 363  236  529  6  38  60  10  18  42  

去除

率 
10% 0% 0% 65% 18% 0% 0% 4% 65% 

脱

色

除

磷 

进水 363  236  529  6  44  60  10  18  83  

出水 363  236  529  6  38  60  10  18  42  

去除

率 
0% 0% 0% 0% 13% 0% 0% 0% 50% 

系统出水 363  236  529  6  38  60  10  18  42  

总去除率

（%） 
88  80  40  90  37  80  57  40  90  

排放标准 ≤500 ≤300 / 
≤
400 

/ ≤100 / ≤20 ≤64 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵

制品制造》（HJ1030.2-2019）表 6 厂区综合污水处理站的综合污水处理——

间接排放可行技术包括：预处理——粗（细）格栅、调节、酸化、沉淀、气

浮，生化处理——厌氧处理（UASB、IC 反应器等）+好氧处理。本项目生

产废水采用“隔油隔渣池+调节池+混凝沉淀池+水解酸化+缺氧池+好氧池+

二沉池”，属于国家推荐的可行技术，因此，废水采用此种处理工艺可行。 

综上，本项目进入自建污水处理设施的生产废水经“格栅池→集水池→

微滤机→调节池→中和混凝气浮池→厌氧池-缺氧池→接触氧化池→二沉池

→除磷脱色池→三沉池→排放”措施后，水质可达到能稳定达到广东省《水